¹⁵³ Infatti il Sanchez nel suo trattato afferma: « absque dubio dicendum est, posse principem saecularem ex genere et natura suae potestatis, matrimonii impedimenta dirimentia fidelibus suis subditis, ex iuxta causa suis legibus indicare, eo pacto quo id pontifex summus potest, nisi sibi hanc potestatem reservasset [...] Ratione potissima est, cum

In sostanza il Sanchez, individuando nel contratto la « ratio sacramenti » (che in quanto tale appartiene ad un ordine soprannaturale) subordina ogni potere dispositivo dell'autorità civile in materia matrimoniale alla decisione della Chiesa e del sommo pontefice, negando risolutamente ai sovrani cattolici contemporanei la facoltà di stabilire impedimenti.

È evidente, in questo caso, che il Baudisson usa disinvoltamente di autori curialisti, appoggiati dai canonisti più ortodossi, attingendo dal contesto dei trattati quanto può servire a sostenere le proprie tesi e tacendo di tutto il resto, che riduce o annulla i diritti dei principi. Invece, per qual che riguarda la menzione di Soto¹⁵⁴, Gerbais¹⁵⁵, Lu-

potestas regia, ad tranquillitatem, et bonum reipublicae tuendae, sit potissimum instituta [...] Nec obstat principis saecularis potestati, matrimonium esse sacramentum, quia eius materia est contractus civilis, qua ratione perinde potest illud ex iuxta causa irritare, ac si sacramentum non esset; reddendo personas inhabiles ad contrahendum, et sic invalidum contractum; potest nihilominus Ecclesia principibus fidelibus huius potestatis usum interdicare, sibi reservare; quoniam potestas temporalis est subiecta spirituali [...] Hinc deducitur non esse integrum hodie principi saeculari fidei disporre aliquid circa matrimonium fidelium impedienda aut dissolvenda [...] Quoniam pontifex hanc sibi potestatem reservavit » (T. SANCHEZ, *Disputationum de sancto matrimonii sacramento libri decem*, II, Viterbo 1754, lib. VII, disp. III, nn. 2, 4, p. 9).

¹⁵⁴ Pedro Soto (o de Soto) nacque a Cordoba nel 1495 e morì nel 1563 al concilio di Trento. Entrato nell'ordine domenicano, vi fu promotore della stretta osservanza. Contribuì alla fondazione dell'Università di Dillingen (1549) dove insegnò teologia. Pio IV nel 1561 lo nominò suo teologo al concilio; il Soto sostenne la giurisdizione dei vescovi sulla base del diritto divino. Fu anche un abile diplomatico e come tale favorì la pace di Crépy tra l'imperatore ed il re di Francia e partecipò alla dieta di Augusta. Sul matrimonio il Soto si era espresso nel *Tractatus de institutione sacerdotum, qui sub episcopis animarum curam gerunt*, Venezia 1567, p. 329: « nec debent praelati Ecclesiae gravate accipere, si quod temporalis paci viderint necessarium, saeculares principes statuunt. Nec est, cur se illis opponant, sed permittant potius matrimonium legibus humanis ordinandum, cum officium humanum sit. Quamquam civiles leges in omnibus ex pietate certe et voluntate principum facile cesserint Ecclesiae, ut iam nullum censeatur matrimonium illegitimum, quod Ecclesia tale non indicat, non est tamen vel legi, vel consuetudini conferendum, ut illegitimos aliquos reddere, si velint, possint: sed potius, si opus foret, confirmandum esset ab Ecclesia ».